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Condividi

Il versamento della tassa annuale di vidimazione dei libri sociali è stato
prorogato solo al 20 marzo 2020. Salva, per i soggetti che hanno il domicilio
fiscale, la sede legale o quella operativa negli 11 comuni della Lombardia e del
Veneto, la sospensione di tutti i versamenti con scadenza tra l’8 marzo ed il 31
marzo  2020.  L’emissione  delle  fatture  non  è  un  adempimento
annoverabile  tra  quelli  attualmente  sospesi.  La  presentazione  della
dichiarazione di successione costituisce un adempimento cui si applica
la sospensione.  Di  conseguenza,  qualora il  termine di  presentazione della
dichiarazione di successione scada nel periodo compreso tra l’8 marzo 2020 e il
31 maggio 2020, lo stesso rimane sospeso e tale adempimento dovrà essere
effettuato  entro  il  30  giugno  2020.  Tra  gli  adempimenti  tributari  sospesi
rientra anche l’assolvimento dell’obbligo di registrazione in termine
fisso, previsto dall’articolo 5 del TUR. Questa sospensione rileva a prescindere
dalla circostanza che la registrazione degli atti pubblici, delle scritture private
autenticate e di quelle prive dell’autentica avvenga in forma cartacea o secondo
modalità  telematiche.  Il  Credito  d’imposta  per  negozi  e  botteghe
maturerà  solo  a  seguito  dell’avvenuto  pagamento  del  canone
medesimo. Queste sono solo alcune delle risposte contenute nella circolare n.
8 del 3 aprile 2020, con cui l’Agenzia delle Entrate tenta di sciogliere i tanti
dubbi dei contribuenti e associazioni sull’applicazione delle misure di carattere
fiscale contenute nel Decreto “Cura Italia”

Si ricorda che con il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
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famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19» (c.d. Decreto “Cura Italia”) sono state introdotte misure volte a
proteggere la salute dei cittadini, a sostenere il sistema produttivo e
salvaguardare la forza lavoro.

Riguardo le misure di carattere fiscale, il Decreto “Cura Italia” con le
disposizioni del Titolo IV rubricato «Misure fiscali a sostegno della liquidità delle
famiglie e delle imprese»:

proroga e sospende i termini per versamenti ed altri adempimenti tributari;
sospende i termini delle attività degli enti impositori e del versamento dei
carichi affidati all’agente della riscossione;
introduce misure agevolative specifiche a sostegno delle imprese e dei
lavoratori, nonché incentivi fiscali per le erogazioni liberali a sostegno delle
misure di contrasto dell’emergenza COVID-19.

Inoltre, ulteriori previsioni di carattere fiscale sono recate anche da singole
disposizioni inserite nell’ambito del decreto legge con riferimento, fra l’altro,
alle «Misure a sostegno del lavoro» (Titolo II) ed alle «Misure a sostegno della
liquidità attraverso il sistema bancario» (Titolo III).

Da segnalare infine, tra le disposizioni inserite nel Tiolo V («Ulteriori
disposizioni»), quelle relative al differimento delle udienze ed alla sospensione
dei termini per i procedimenti giurisdizionali in materia tributaria, nonché alla
sospensione dei termini per i procedimenti amministrativi.

Al fine di illustrare la portata delle previsioni fiscali del Decreto, l’Agenzia delle
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entrate ha già fornito i primi chiarimenti con i seguenti documenti:

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 12 E del 18 marzo 2020:
«RISCOSSIONE – Sospensione dei versamenti tributari e contributivi a seguito
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Primi chiarimenti – Art. 8, comma
1, del D.L. 02/03/2020, n. 9 – Artt. 60 e 61, del D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd.
Decreto “Cura Italia”)»

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 13 E del 20 marzo 2020:
«RISCOSSIONE – Crediti d’imposta – Esercenti attività d’impresa – Istituzione del
codice tributo per l’utilizzo in compensazione, tramite modello F24, del credito
d’imposta pari al 60 per cento del canone di locazione, relativo al mese di
marzo, di negozi e botteghe (immobili rientranti nella categoria catastale C/1) –
Art. 65, del D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”)»

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 14 E del 21 marzo 2020:
«RISCOSSIONE – Sospensione dei versamenti tributari e contributivi per le
attività operanti nei settori maggiormente colpiti dal Coronavirus – Precisazioni
– Art. 8, comma 1, del D.L. 02/03/2020, n. 9 – Art. 61, comma 2, lett. da a) a q),
del D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”)»

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 4 E del 20 marzo 2020: «DIRITTO
DI INTERPELLO – Interpello del contribuente – Interpelli – Ordinario, probatorio e
antiabuso – Art. 11, della L. 27/07/2000, n. 212 – Interpello preventivo per
l’accesso al regime dell’adempimento collaborativo – Art. 6, del D.Lgs.
05/08/2015, n. 128 – Interpello sui nuovi investimenti -Art. 2 del D.Lgs.

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/P2005418.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/P2005425.pdf
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14/09/2015, n. 147 – Sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli
enti impositori -Sospensione dei termini delle istanze di interpello – Chiarimenti
e indicazioni operative sulla trattazione delle istanze di interpello nel periodo di
sospensione – Art. 67, del D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”)»

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 5 E del 20 marzo 2020:
«ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE – Sospensione dei termini per il pagamento
degli importi dovuti in relazione alla notifica di avvisi di accertamento esecutivi
ai sensi dell’articolo 29 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, a seguito
dell’entrata in vigore delle disposizioni del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 –
Sospensione dei termini in relazione alla sospensione dei termini per la notifica
del ricorso in primo grado – Precisazioni – Art. 29, del D.L. 31/05/2010, n. 78,
conv., con mod., dalla L. 30/07/2010, n. 122 – Artt. 68 e 83, del D.L. 17/03/2020,
n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”)»

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 6 E del 23 marzo 2020:
«ACCERTAMENTO CON ADESIONE – CONTENZIOSO TRIBUTARIO – Sospensione
dei termini per impugnare – Procedimento di accertamento con adesione –
Sospensione di novanta giorni – Cumulabilità con la sospensione dei termini per
la notifica del ricorso in primo grado a seguito dell’entrata in vigore delle
disposizioni del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 – Primi chiarimenti –
Procedure di gestione “a distanza” del procedimento di adesione nel periodo
emergenziale – Art. 67 e 83, del D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura
Italia”) – Art. 6, del D.Lgs. 19/ 06/1997, n. 218»

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 7 E del 27 marzo 2020:

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/P2005435.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/P2005438.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/PHC20007.pdf
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«PROCEDIMENTI – ISTANZE – Sospensione dei termini – Istanze di accordo
preventivo per le imprese con attività internazionale e di determinazione del
reddito agevolabile ai fini del c.d. patent box – Primi chiarimenti – Termini di cui
agli artt. 31-ter e 31-quater del DPR 29/09/1973, n. 600, nonché termini relativi
alle procedure di cui all’articolo 1, commi da 37 a 43, della L. 23/12/2014, n.
190 – Art. 67, del D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”)»

Ora, a seguito dei numerosi quesiti pervenuti da parte di contribuenti e
associazioni in merito all’ambito applicativo delle previsioni fiscali contenute nel
Decreto, con la citata circolare n. 8 del 3 aprile 2020, ad integrazione dei
documenti di prassi sopra richiamati, l’Agenzia delle entrate ha fornito ulteriori
chiarimenti sotto la forma della risposta a quesiti.

 

Link al testo della circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 8 E del 3 aprile 2020:
«Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” – Risposte a
quesiti – D.L. 17/03/2020, n. 18 (cd. Decreto “Cura Italia”)»

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/CIR8-20.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/CIR8-20.pdf
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